

Tirupati International Public School, Katol

CBSE Affiliation No. : 1130946

CBSE School Code : 30897

UDISE No. : 27090219202

Ref. No. TIPS/37/23

Date : 23/08/2023

Date : 23.08.2023

To,
Chief Officer,
Nagar Parishad Katol
Dist. Nagpur


Subject: Request to issue a fire certificate reg.

With reference to the above subject Tirupati International Public school Katol, dist. Nagpur (Affiliation No.1130946) requests you to issue the fire certificate in your office. All the facilities required for Fire Safety Certificate are suitable in the school.


Principal

Tirupati International Public School, Katol
Principal
Tirupati International
Public School, Katol




23.08.2023
Manager
Municipal Council, Katol
Dist. Nagpur


Manager
Tirupati International Public School
Katol


Principal
Tirupati International
Public School, Katol



कार्यालय नगरपरिषद काटोल
जिल्हा, नागपुर 441302



Phone & Fax: 07112222101, 07112222593

Email Id- n.p.katol@gmail.com

Toll Free No- 18008430443

WebSite- nagarparishadkatol.org

क्र. नपका/आ.वि./151 /२०२२

दिनांक 06/10/२०२२

तात्पुरते ना हरकत प्रमाणपत्र

प्रति

प्राचार्य
तिरुपती इन्टरनॅशनल पब्लीक स्कूल,
सगमा नगर मेन रोड काटोल
तह. काटोल, जि. नागपूर-441302

विषय:-आग प्रतीबंधक व जिव संरक्षके उपाययोजना अधिनियम-2006 अंतर्गत तात्पुरते ना हरकत प्रमाणपत्र.

संदर्भ:-1) आपला अर्ज क्र 4724 दिनांक 19.09.2022

2) Alert Multipurpose Service (Lic. No- MFS/LA/RF-356 /RD329/ RP-97), Nagpur यांचा अग्निसुरक्षा परिक्षण अहवाल नमुना-ब पत्र दिनांक 14/07/2022

आपणांस यान्वये कळविण्यात येते की, मौजा काटोल सगमा नगर येथेल मालमत्ता क्र 3249 एकुण क्षेत्रफळ 6416.20 चौ.मि व बांधकाम क्षेत्रफळ 2508.38 चौ.मि. श्री. कृष्णमनोहर शालिकराम जैस्वाल या नावाने दर्ज आहे. संदर्भ क्रमांक 2 नुसार प्राप्त अग्निशमन परीक्षण अहवाल नमुद प्रमाणे खालील अटी शर्तीस आधिन राहुन तात्पुरते संदर्भ क्रमांक 2 नुसार प्राप्त अग्निशमन परीक्षण अहवाल नमुद प्रमाणे खालील अटी शर्तीस आधिन राहुन दिनांक 01 जुलै, 2022 ते 31 डिसेंबर, 2022 या कालावधीसाठी अग्निसुरक्षा बाबत प्रमाणपत्र देण्यात येते. अटी व शर्ती तसेच शासनाच्या आदेशाचा भंग झाल्यास प्रमाणपत्र रद्द समजण्यात येईल.

- 1) प्रत्येक वर्षाच्या जानेवारी व जुलै महीन्यात लायसन्सप्राप्त अभिकरणाकडुन नियम 4(2) अन्वये नमुना-ब या कार्यालयाला सादर करुण ना-हरकत प्रमाणपत्र नुतनीकरण करावे लागेल.
- 2) राष्ट्रीय इमारत संहिता 2016 नुसार इमारतीचे बांधकाम पुर्ण झाल्याचे प्रमाणपत्र बांधकाम विभागाकडून प्राप्त करावे लागेल. तसेच NBC 2016 चे पार्ट 4 नुसार साहित्य उपकरणे बसवावे लागेल.
- 3) विविध प्रकारचे फायर फायटिंग इक्वीपमेंट प्रस्थापीत करणे आवश्यक आहे. उदा. CO2, DCP, फायर बकेट, इत्यादी (IS 15683 & IS 2190)
- 4) आटोमॅटिक फायर डिटेक्शन व फायर अलार्म प्रणाली तसेच मॅनुअल ऑपरेटेड इलेक्ट्रीकल फायर आलार्म प्रणाली कार्यान्वीत करावे लागेल
- 5) होज रिल होज चे इंस्टालेशन इमारतीच्या प्रत्येक माळ्यावर असणे आवश्यक आहे.

/D/fire/pg. 1662

Manager

Tirupati International Public School
Katol

Principal

Tirupati International
Public School, Katol

- 6) डाउन कोमर (100 एम. एम) चे इंस्टालेशन इमारतीच्या दोन्ही बाजूच्या जिना लॅन्डींग वर असणे आवश्यक आहे.
- 7) कमीत कमी 25,000 लिटर्स पाणी साठवणूक क्षमता Terres टँक फक्त आग विझविण्या करिता उपलब्ध असावे तसेच पुरेशा प्रमाणात वाळुचा साठा ठेवावा.
- 8) टाकीच्या पातळीवर किमान 3.5 Kg/cm² इतका दाब व 900 LPM चा इलेक्ट्रीक पंप असणे आवश्यक आवश्यक आहे.
- 9) उद्योग, उर्जा व कामगार विभाग यांचेकडून मुंबई उद्वाहन नियम 1958 च्या नियम 4(2) अन्वये उद्वाहक चालविण्याची अनुज्ञापती सादर करणे बंधनकारक राहिल.
- 10) लिफ्ट मध्ये क्षमतेपेक्षा जास्त व आपत्कालीन परिस्थितीत लिफ्ट चा वापर करणे वर्जित राहिल.
- 11) लिफ्ट ला चालविण्याकरिता अतिरीक्त विद्युत व्यवस्था व विद्युत पुरवठा खंडीत झाल्यास तात्काळ डिझेल जनरेटरवर स्वयंचलीत व्यवस्था असणे आवश्यक राहिल.
- 12) Evacuation Plan प्रत्येक माळ्यावर असणे आवश्यक राहिल.
- 13) सर्व प्रकारचे फायर फायटिंग इक्वीपमेंट उत्कृष्ट दर्जाचे असावे व आपत्कालीन परिस्थितीत सहज उपलब्ध असावे.
- 14) स्वयंचलीत आग शोध यंत्र व फायर आलर्म प्रणाली तसेच मानवसंचालीत विद्युत फायर आलर्म प्रणाली लावण्यांत यावे.
- 15) इमारतीमध्ये स्वतंत्र वाहन ठेवण्याची व्यवस्था (Parking) असणे आवश्यक आहे.
- 16) आपत्कालीन दुरध्वनी क्रमांक असणारा बोर्ड दर्शनिय भागात लावणे तसेच ताकीदवजा बोर्ड्स, अंधारात सुद्धा दिसणारे इमारतीच्या आतील भागात लावणे आवश्यक आहे. उदा. "DANGER", "NO SMOKING", "EXIT", "FIRE ESCAPE", "EXTINGUISHER", इत्यादी.
- 17) विद्युत उपकरणे व वायरींग उच्च दर्जाचे असणे आवश्यक आहे व त्याबाबतचे प्रमाणपत्र विद्युत निरीक्षक यांचे कडून प्राप्त करून या कार्यालयात सादर करावे.
- 18) आपत्कालीन गमन मार्ग (FIRE EXIT) असणे आवश्यक आहे.
- 19) इमारती मध्ये बदल करावयाचा झाल्यास त्याबाबतची लेखी सुचना अग्निशमन विभागाला देणे अनिवार्य राहिल.
- 20) वेळोवेळी शासनाच्या दिशा निर्देश व नगरपरिषदेकडून मिळालेल्या सुचनांचे पालन करावे लागेल व ते आपनास बंधनकारक राहिल.
- 21) अग्निशमन साहित्य अभावी अथवा कार्यान्वीत नसल्याने आग लागुन जीवितहानी किंवा वित्तहाणी झाल्यास सर्वस्वी जबाबदारी आपली राहिल.

वरिलप्रमाणे अटी व शर्तीचे अधीन राहून दिनांक 01 जुलै, 2022 ते 31 डिसेंबर, 2022 या कालावधीसाठी तात्पुरते ना हरकत प्रमाणपत्र देण्यात येते.



(धनंजय बोरीकर)
मुख्याधिकारी
नगरपरिषद काटोल

/D/fire/pg.1663

Manager

Tirupati International Public School
Katol

Principal
Tirupati International
Public School, Katol.

Office, Nagar Parishad ,Katol Dist. Nagpur

Latter No. NPK /aa.vi./151/2022

Date: - 06/10/2022
Fire Safety Certificate

To
Principal
Tirupati International Public School,
Sagama Nagar Main Road Katol
Teh. Katol, Dist. Nagpur-441302



Subject: - Temporary No Objection Certificate under Fire Prevention and Life Protection Measures Act-2006

Reference:- 1) Your Application No. 4724 dated 19.09.2022

2) Alert Multipurpose Service (Lic. No- MFS / LA / RF-356/RD329/ RP 97), Nagpur Fire Safety Inspection Report Specimen B letter dated 14/07/2022

You are hereby informed that Property No. 3249 at Mauja Katol Sagama Nagar has a total area of 6416.20 sq.m. and construction area of 2508.38 sq.m. Mr. Krishnamanohar Jaiswal is registered. **Fire safety certificate is issued for the period from 1st July, 2022 to 31st December, 2022** subject to the following conditions as per the sample fire inspection report received as per reference no.2. Violation of terms and conditions as well as government orders will result in cancellation of the certificate.

- 1) In the month of January and July of every year the Licensed Agent has to submit to this office Specimen-B under rule 4(2) for renewal of non-revocation certificate.
- 2) As per National Building Code 2016 the certificate of completion of construction of the building has to be obtained from the Building Department. Also as per Part 4 of NBC 2016 the equipment has to be installed.
- 3) Various types of firefighting equipment must be installed. E.g. CO2, DCP, Fire bucket, etc. (IS 15683 & IS 2190)
- 4) Automatic fire detection and fire alarm system as well as manual operated electrical fire alarm system have to be implemented.
- 5) Installation of hose reel hose should be on every floor of the building
- 6) Installation of down comer (100 mm) should be on stair landing on both sides of the building.
- 7) Terrace tank of minimum 25,000 litres water storage capacity for firefighting only. Should be available and adequate stock of sand should be kept.
- 8) Tank level pressure of at least 3.5 Kg/cm² and electric pump of 900 LPM is essential.
- 9) It should be mandatory to submit a license to operate a carrier under Rule 4(2) of the Bombay Carrier Rules. 1958 from the department of Industries, Power and Labour.
- 10) Use of elevators beyond capacity and in emergency situations is prohibited.

Manager

Tirupati International Public School
Katol

Principal

Tirupati International
Public School, Katol

- 11) To run lift extra electrical system and power supply should be there and if in case of any failure due to power cut etc automatic system of diesel generators should be installed.
- 12) Evacuation Plan will be required at every floor.
- 13) All types of firefighting equipment should be of excellent quality and should be readily available in case of emergency.
- 14) Automatic fire detection and fire alarm system as well as man-operated electric fire alarm system should be installed.
- 15) There must be a separate parking system in the building.
- 16) Board with emergency telephone number should be placed in the facade and warning boards should be placed in the interior of the building visible even in the dark. E.g. "DANGER", "NO SMOKING", "EXIT", "FIRE ESCAPE", "EXTINGUISHER", etc.
- 17) Electrical equipment and wiring must be of high quality and have to take certificate from Electrical Inspector and submit to this office.
- 18) There should be an emergency exit (FIRE EXIT).
- 19) If there is a change in the building, it will be mandatory to give a written notice to the fire department.
- 20) You will have to follow the guidelines of the government and the instructions received from the municipal council from time to time and it will remain binding on you.
- 21) Loss of life due to fire due to lack or non-functioning of firefighting equipment or In case of financial loss, the entire responsibility will remain ours.



From 01st July, 2022 to 31st December, 2022 subject to terms and conditions as above. Provisional No Objection Certificate is issued for the period.

sd/-

Chief Officer
(Dhanjay Borikar) Principal
Municipal Council Katol

Note:- The above certificate does not regularize irregular construction / use.

Translated by me from marathi language to english language.

Deepak S. Kena
14/11/2022

Deepak S. Kena
Advocate & Notary
Nehru Bazar, Katol
Tah. Katol, Dist. Nagpur
Reg. NO. 5710




Manager

Tirupati International Public School
Katol


Principal

Tirupati International
Public School, Katol